M

SUBSECRETARIA CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC RS

AVISO     DE     RETIFICAÇÃO     E     REAGENDAMENTO

Processo nº 21/1200-0000474-5

Pregão Eletrônico nº 0595/2024

Objeto:  Registro  de  Preços  para  contratação  de  empresa  especializada  para

implantação  de  solução de videomonitoramento urbano, cercamento eletrônico,

inteligência artificial e meios de comunicação de dados, no projeto de cercamento

eletrônico estadual do Programa Avançar.

A Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da

Administração Central de Licitações do RS - CELIC, no uso de suas atribuições, com

fundamento na Informação do Departamento de Comando e Controle Integrado

(fls.3523-3527) e ASJUR/CELIC (fls. 3539-3541), torna público o que segue:

a) No termo de referência, item 12. AVALIAÇÃO DAS AMOSTRAS TÉCNICAS:

Onde se lê:

“12.2 DA ENTREGA DAS AMOSTRAS OI N  s equipamentos solicitados para análise pelo
U

T

A

pregoeiro deverão ser entregues para a análise em até 5 (cinco) dias uteis a contar do

dia  subsequente  a  da solicitação.  O pregoeiro  responsável  pelo certame conduzirá o

processo de conferências dos itens entregues,  juntamente com toda a documentação

fornecida pela empresa. Após análise da amostra a comissão técnica designada emitira

parecer  ao  Pregoeiro  positivo  ou  negativo  em  relação  ao  atendimento  técnico  da

solução apresentada.”

Leia-se:

12.2 DA  ENTREGA  DAS  AMOSTRAS  Os equipamentos  e  documentos técnicos  para

análise pela Comissão Técnica deverão ser entregues em até 15 (quinze) dias úteis a

contar  do  dia  subsequente  da  solicitação.  O  Pregoeiro  responsável  pelo  certame

divulgará  comunicado  informando  local,  data  e  horário  da  realização  da  prova  de

conceito, a qual será pública. A Comissão Técnica designada emitirá, em até 15

(quinze) dias úteis, parecer motivado positivo ou negativo em relação ao atendimento

técnico da solução apresentada. “

b) No item 13.5. do edital, relativo aos Documentos de Qualificação Técnica,

acrescenta- se os seguintes itens:

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

04/04/2025 09:32:55 SPGG/DELIC/CELIC/349702001 PE 0595/2024 AVISO DE RETIFICAÇÃ... 3544

21120000004745

U

13.5.1.3.1  será  admitida,  para  fins  de  comprovação  de  quantitativo  mínimo  do

serviço, o somatório de diferentes atestados, mesmo que executados em períodos

concomitantes.

c) No Anexo VI, Termo de Referência fica incluído o Caderno de Testes, contendo a

metodologia e critérios das testagens de Amostra e Prova de Conceito (PoC);

d) O valor de referência, elaborado pela Divisão de Pesquisa da CELIC que

aplicou o redutor de 30% nos preços referencias (fls. 3530);

e) Ratifica-se os demais termos do Edital;

f) Reagenda-se a data de abertura da sessão para o dia 23 de abril de 2025,
às 9h.

Publique-se.

Porto Alegre, 3 de abril de 2025.

Renata Manera Fortes,

Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas

DELIC/CELIC

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

T
A

04/04/2025 09:32:55 SPGG/DELIC/CELIC/349702001 PE 0595/2024 AVISO DE RETIFICAÇÃ... 3545

21120000004745

Nome do documento: AVISO_DE_RETIFICACAO_E_REAGENDAMENTO_PE_0595_24_0304_.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Renata Manera Fortes SPGG / DELIC/CELIC / 349702001 04/04/2025 09:32:36

04/04/2025 09:32:55 SPGG/DELIC/CELIC/349702001 PE 0595/2024 AVISO DE RETIFICAÇÃ... 3546

21120000004745